
Divisione Servizi Educativi 2019 01147/007 
Area Amministrativa 
Servizio Coordinamento Amministrativo, Contabile 
e Sistema Informativo  
GP 
1   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

31 marzo 2019 
 
      
 
 Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi gli Assessori: Roberto FINARDI - Marco GIUSTA - Maria 
LAPIETRA - Alberto UNIA. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
 
 
     
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020.  

Antonietta DI MARTINO 
Francesca Paola LEON 
Paola PISANO 

Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 



2019 01147/007 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessora Di Martino.    
 

Con la deliberazione del 25 marzo 2019 (mecc. 2019 00818/024), il Consiglio Comunale 
 ha stabilito che, dal mese di settembre 2019, le tariffe mensili del trasporto degli alunni e delle 
alunne alle scuole d'infanzia "Villa Genero" e "Cavoretto" varieranno del 1,2%, il tasso 
d'inflazione programmato previsto dal Documento di Economia e Finanza per l'anno 2019. Con 
 la suddetta deliberazione il Consiglio ha inoltre stabilito che per l'anno scolastico 2019/2020 la 
struttura e le tariffe dei Nidi d'Infanzia, Scuole d’infanzia, nonché dei singoli pasti consumati 
nella scuola dell’obbligo, approvate con la deliberazione del Consiglio Comunale del 15 
febbraio 2018 (mecc. 2018 00568/024) non subiranno variazioni; a tali tariffe non sarà pertanto 
applicato il tasso d’inflazione programmata per l'anno 2019 ed i relativi importi rimarranno in 
vigore fino a successiva deliberazione. Con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale 
ha disposto la riduzione della quota fissa annua al servizio di ristorazione nella scuola 
dell’obbligo a favore delle famiglie con ISEE medio-bassi e medio-alti, stante il fatto che tali 
famiglie hanno particolarmente subito l'impatto della crisi che ha colpito la città ed hanno 
maggiormente contribuito al sistema solidaristico su cui si fonda il sistema tariffario del 
servizio di ristorazione, con particolare riferimento alla copertura dei costi fissi. Per tali motivi 
alle famiglie con ISEE superiore a Euro 32.000,00 il Consiglio Comunale ha stabilito la 
riduzione della citata quota fissa annua del 33%; nelle scuole primarie tale quota passerà dagli 
attuali Euro 302,00 a Euro 202,00, mentre nelle scuole secondarie di primo grado da Euro 60,00 
a Euro 40,00. Con il presente atto occorre pertanto dare attuazione al disposto del Consiglio 
determinando la riduzione della quota fissa anche a favore delle fasce ISEE comprese tra Euro 
9.400,01 e Euro 32.000,00. Gli importi così rideterminati sono riportati nell’Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. Si confermano infine le modalità 
gestionali di applicazione delle tariffe, come approvate con deliberazione della Giunta 
Comunale del 25 luglio 2017 (mecc. 2017 02966/007).   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 



2019 01147/007 3 
 
 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, le 

tariffe del servizio di trasporto degli alunni e delle alunne alle scuole d'infanzia "Villa 
Genero" e "Cavoretto" e le quote fisse annue relative alla scuola dell’obbligo, di cui 
all'Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(all. 1 - allegato A);  

2) di confermare le modalità di applicazione delle tariffe e delle quote fisse dei servizi 
educativi come approvate con deliberazione dalla Giunta Comunale del 25 luglio 2017 
(mecc. 2017 02966/007); 

3) di dare atto che il presente provvedimento non ricorre nei presupposti per la valutazione 
di impatto economico come risulta dalla dichiarazione allegata (all. 2 - allegato B); 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

  L’Assessora 
Antonietta Di Martino 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
La Dirigente di Servizio 

Dolores Spessa 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 

Verbale n. 15 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA      IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Chiara Appendino             Flavio Roux   



2019 01147/007 4 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 3 aprile 2019 al 17 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 13 aprile 2019. 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.











